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REPUSBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA JURIDIKE, PROKURIMEVE DHE PRONAVE
SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE PRONAVE DHE STREHIMIT

PROJEKT - PROPOZIM
Nr. [0, date 4. )] 2025

“PER MIRATIMIN E NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREG TE LIRE,
SIPAS STRUKTURAVE TE APARTAMENTEVE”

Mbéshtetur né ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligji nr. 22/2018 “Pér
strehimin social”, 1 ndryshuar, Sektori i Administrimit & Pronave dhe Strehimit né mbledhjen
¢ Késhilit Bashkiak t& datés, . 2025

PROPOZON

1. Miratimin e nivelit t& qirasé mesatare t& apartamenteve né treg, pér efekt subvencionimi t&
qgirasé:

a) P&r apartament té tipit “Garsoniers” 6.000 lek&/muaj
b) Pér apartament té tipit 1+1 12,000 leké&/muaj
¢) Pér apartament t& tipit 2+1 15,000 lek&/muaj
d) Pér apartament & tipit 3+1 18,000 leké/muayj

2. Miratimin e vierés t& girasé vjetore pér vitin 2026, pér apartamentet e programit “Banesé
sociale me gira”, me vlerén 88 lek&/m? né muaj;

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sektori i Administrimit t& Pronave dhe Strehimit,
Bashkia Dibér;

4. Ky vendim hyn né fugi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e institucionit t&
Prefektit, Qarku Dibér;
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Daté . 2025

RELACION SHPJEGUES
PER PROJEKT - VENDIMIN )
“PER MIRATIMIN E NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREG TE LIRE,
SIPAS STRUKTURAVE TE APARTAMENTEVE”

N€ mbéshtetje t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, t& ndryshuar, ligjit nr.
22/2018 “Pér strehimin social™, t& ndryshuar. vendimit nr. 384, daté 12.6.2019 & Keshillit t&
Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi
social t€ strehimit dhe & afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet e vetéqeverisjes
vendore”, vendimit nr. 362, daté 29.5.2019 “Pér kriteret e dhénies s& subvencionit t& qirasé
pér kategorité q&€ gézojné pérparési né subvencionimin ¢ giraséné tregun ¢ liré, népérmijet
buxhetit € shtetit, dhe ményrén e llogaritjes sé tij” , bazuar né instrumentin financiar “né
munges¢ € banesave sociale, ofrohet subvencionimi i qerasé né tregun e liré”, &shté bérs
njoftimi “Thirrje pér aplikime dhe dokumentacioni i nevojshém, i pérditésuar, pér
risubvencionim pér vitin pasardhés nga pérfituesit ekzistues dhe aplikuesve t& rinj, pér
pérfitimin e subvencionimit pér vitin 2026 me nr. 4576 prot., daté 11.11.2025, pér t& gjithé
qytetarét e Bashkis¢ Dibér q¢ jané interesuar pér kété program, t& paragesin kérkesén e tyre
dhe dokumentacionin e nevojshém, népérmjet llogarisé sé tyre t€ e-Albania, né shérbimin
“Kérkesé pér t& pérfituar nga programet e strehimit social”. Shpenzimet mesatare do ti
referohen shkreses sé¢ MEKI nr. 12836 Prot.. daté 13/1 1/2024, adresuar Bashkis¢ Dibér, “Pér
vlergsimin e nivelit t& & ardhurave mesatare t& familjeve ”, t& dhéna g€ do t& pérdorén pér
vleresimin e nivelit t¢ t& ardhurave t& familjeve sipas nenit 2, pika 45 ligjit “Pér strehimin
social”. )

Bazuar né ligjin nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, t& ndryshuar, neni 35, pika 1 dhe 2,
pércaktohen procedurat pér administrimin e kérkesave pér planifikimin e fondeve nga buxheti
1 shtetit pér subvencionimin e girasé:

1. Brenda muajit néntor t& ¢do viti rishikohen nga njésité e vetéqgeverisjes vendore aplikimet
dhe dokumentacioni i nevojshém, i pérditésuar, pér risubvencionim pér vitin pasardhés nga
pérfituesit ekzistues dhe i pércillen ministrisé pérgjegjése pér strehimin.

2. Kérkesat e aplikuesve t& rinj. pér pérfitimin e subvencionimit, mund t& paraqiten né& ¢do
koh€ gjaté vitit, por jo mé voné se muaji néntor pér vitin pasardhés.

Sipas nenit 73, gérma dh:

dh) Brenda muajit janar & ¢do viti, njésia e vetégeverisjes vendore paraqet prané ministrit
pérgjegjés pér strehimin kérkesén pér financime, investime dhe subvencione, sipas kétij ligji,
nga fondet e buxhetit t& vitit korrent, shogéruar me informacionin, i cili pé€rmban:

1) numrin e familjeve t& regjistruara pér t’u trajtuar me programet sociale i&
strehimit;
i) numrin e familjeve g€ jané trajtuar brenda njé viti;

i) € ardhurat e njésisé s& vetéqeverisjes vendore, g€ do t& pérdoren pér programet
sociale t& strehimit.



Me qéllim pércaktimin e qirasé mesatare t& apartamenteve ne treg pér strukturén g€ 1 takon
familjes pér vitin 2026 dhe thirrjes sé pérvitshme gé hapet nga Ministria € Ekonomisé dhe
Inovacionit mbi fondet pér subvencionimin e girasé, ku pér t& pérfituar fonde nga buxheti i
shtetit pér subvencionimin e girasé, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t& plotésojé kushtet
ligjore si mé poshté:

- 1€ ket® miratuar nivelin e qiras€ mesatare né treg t& liré, sipas strukturave té
apartamenteve, me Vendim t& Késhillit Bashkiak.

NE€ két€ kuader. kérkohet t& jepet miratimi i nivelit t& giras€ mesatare 1€ apartamenteve né
treg, pér efekt subvencionimi €& girasé dhe miratimin e vlerés & girasé vietore pér vitin 2026,
per apartamentet ¢ programit “Banesé sociale me gira™.

Sektori i Pronave dhe Strehimit
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